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2  Wstňp 

Plan odnowy miejscowości Żółwin opracowano w celu wykorzystania w pełni 

istniejącego potencjału i szans rozwojowych, a zarazem umożliwienia dostępu do 

środków pomocowych krajowych i unijnych. Zasięg terytorialny Planu odnowy 

miejscowości Żółwin wyznacz ają granice sołectwa należące do gminy Brwinów 

(województwo mazowieckie). 

 

Przedstawio ny plan na lata 2011 -2020  jest dokumentem otwartym, a zapisane 

w nim zadania będą aktualizowane stosownie do zmieniających się uwarunkowań 

wewnętrznych, jak i zewnętrznych, pojawiających się nowych możliwości oraz zmiany 

hierarchii priorytetów przyjętych przez Radę Miejską w Brwinowie i Radę Sołecką wsi 

Żółwin. Uwzględniane będą również nowe potrzeby zgłaszane przez radnych, 

stowarzyszenia i nieformalne grupy Mieszkańców, organizacje pozarządowe oraz sektor 

publiczny i prywatny.  

 

Opracowany dokument powstał w wyniku rozmów z Mieszkańcami wsi Żółwin oraz 

po konsultacji Rady Sołeckiej. Zawiera charakterystykę miejscowości, jej historię, analizę 

zasobów, określenie mocnych i słabych stron oraz szans i zagrożeń za pomocą analizy 

SWOT, a także planowane kierunki rozwoju, przedsięwzięcia wraz z szacunkowym 

kosztorysem i harmonogramem działań. Diagnozuje aktualną sytuację wsi oraz określa 

cele i kierunki działań wraz z kluczowymi zadaniami zaplanowanymi do realizacji na lata 

2011 -2020 . Ma on charakter strategiczny, a jego sporządzenie jest podstawą do 

ubiegania się o wsparcie finansowe ze środków zewnętrznych, m.in. z Programu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013  (w  ramach działania Odnowa i rozwój wsi lub 

poprzez podejście Leader; Regionalny Program Operacyjny) oraz innych programów i 

funduszy . 

 

Podstawą do opracowania planu jest Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Brwinów na 

lata 2006 -2013 przyjęty uchwałą Rady Miejskiej nr LI/533/2006 z dnia 3 lutego 2006 r.  

oraz strategia r ozwoju społeczno-gospodarczego g miny Brwinów na lata 2005-2013 

przyjęta uchwałą Rady Miejskiej nr XLVI/488/2005 z dnia 10 listopada 2005 r.  
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3  Charakterystyka gminy Brwin·w i soğectwa ŧ·ğwin 

 

Gmina Brwinów jest jedną z 50 gmin miejsko-wiejskich województwa 

mazowieckiego. Wśród 6 gmin powiatu pruszkowskiego zajmuje 3 miejsce pod względem  

ludności (ponad 22 tys.) i 2 miejsce pod względem powierzchni (69,16 km2). 

 

Rysunek nr 1 -  Mapa Gminy Brwin·w1  

 

 
 

 

                                       
1 Załącznik nr 1 do Statutu Gminy Brwinów 
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Sołectwo Żółwin jest jednym z 15 sołectw g miny Brwinów, położonym w powiecie 

pruszkowskim, ok. 30 km od Warszawy.  

Od strony południowej sąsiaduje z terenami należącymi do gminy Grodzisk 

Mazowiecki, od zachodu z sołectwem Owczarnia, a od północnego zachodu z „Miastem 

Ogrodem” Podkową Leśną. 

Należy zwrócić uwagę, że wieś Żółwin jest jednym z trzech sołectw (wraz 

z Owczarnią), które nie są terytorialnie powiązane z pozostałą częścią gminy Brwinów. 

Oddziela je miasto Podkowa Leśna powstałe w latach dwudziestych XX w., a  obecnie 

należące do powiatu grodziskiego.  

Z uwagi na rozproszony charakter sołectwa Żółwin oraz znaczną odległość do 

miasta Brwinowa mieszkańcy wsi mają utrudniony dostęp do placówek przedszkolnych i 

obiektów sportowych. Całkowity brak przedszkola na terenie sołectwa powoduje duże 

utrudnienie dla rodziców aktywnych zawodowo. Natomiast brak obiektów sportowych 

minimalizuje rozwój fizyczny społeczności lokalnej w tym dzieci i młodzieży. 

Duże znaczenie dla zaspokojenia potrzeb społecznych mają również aspekty 

funkcjonalno  – przestrzenno – estetyczne, a  w szczególności: budowa chodników, ścieżek 

rowerowych, moderniz acja ulic, budowa oświetlenia ulicznego i placów zabaw.  

 

Rysunek nr 2 -  Mapa gminy Brwin·w z podziağem na soğectwa2  

 

 
 

 

 

                                       
2 Mapa uzyskana od Urzędy Gminy Brwinów 
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4  Zarys historii wsi ŧ·ğwin3  

 
Żółwin to niewielka wioska le żąca na południowy wschód od Podkowy 

Leśnej – „Miasta Ogrodu” w województwie mazowieckim. Powołując się na zapiski 

w „Słowniku geograficznym Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich”, 

Żółwin jako wieś był opisywany już w 1580 roku. Jednakże z tego samego 

Słownika dowiadujemy się również, że Żółwin – wieś i folwark w 1827 roku liczył 

16 domostw i 166 mieszkańców. Do folwarku należały grunty orne, ogrody, łąki i 

las a także stawy rybne. Natomiast w Słowniku Geografii Turystycznej Polski 

możemy przeczytać m.in. „We wsi Żółwin stoi dawny dwór z XVI wieku, jeden z 

najstarszych w okolicach Warszawy”. Po równych kolejach losu ów dwór 

kilkakrotnie płonął. Obecny dwór odbudowany przed 1857 roku dla Michaliny z 

Radziwiłłów Ryszczewskiej był w posiadaniu Eustachego Marylskiego. Następnie 

rodziny Zielińskich, Szellerów, Natansonów i Witaczków. Po II wojnie światowej 

zarówno folwark jak i dwór przejęte zostały przez Skarb Państwa. Obecnie dwór 

po gruntownej renowacji wraz z parkiem stanowi piękny obiekt i jest chlubą 

kolejnych właścicieli.  

 Najstarsi mieszkańcy Żółwina twierdzą, że rozwój wsi następował po 

parcelacji dóbr ziemskich rodziny Natansonów i Regulskich. Ludności przybywało, 

a niewielkie gospodarstwa rolne były ich głównym źródłem utrzymania.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       
3 Bronisław Chlebowski, Władysław Walewski „Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów 
słowiańskich” 
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5  Zabytki i Pomniki Przyrody w ŧ·ğwinie 
 

Na terenie m iejscowości Żółwin znajdują się zabytki miejsca kultu religijnego takie 

jak: trzy  kapliczki oraz przydrożny krzyż, przy niektórych z nich  okazjonalnie odbywają 

się nabożeństwa. Jednakże dwór z parkiem stanowi najpiękniejszy obiekt w tej okolicy.  

 

 

 
 

 
                                                 Dwór z parkiem w Żółwinie 

 

 

                           

       
 

                               KrzyŨ przy zbiegu ulic Sğonecznej i Poğudniowej z 1936 r.              
  

                                                                                             
 
 
 
 



Plan odnowy wsi Żółwin 
 

 

 

 

                             
        
                      Figurka Pana Jezusa przy zbiegu         Kapliczka przy ulicy Granic znej.  

                          ulic Kasztanowej i ĞŃkowej  
                                         z 1937r.        

 

Na terenie parku przy dworze znajduje się kilka pomników przyrody: 

Kilkusetletnie dęby szypułkowe, lipy drobnolistne, sosny wejmutki, aleja sosen czarnych, 

jesion i klon p ensylwański. 

 

6  Demografia g miny Brwin·w  
 

Gmina  Brwinów liczy około 22,7 tys. mieszkańców. Ponad 54% ludności gminy 

mieszka w mieście Brwinów (około 12 tys.). Liczba ludności w gminie zwiększyła się 

w stosunku do roku 2000 o 10,8%. Populacja dzieci w wieku poniżej 15 lat zmniejszyła 

się o 7,2%, natomiast osób starszych (powyżej 65 lat) zwiększyła o 9,9%. 

Grunty zabudowane i zurbanizowane stanowią 18% terenu gminy. Tereny zieleni 

ogólnodostępnej i osiedlowej zajmują 22,9 ha. 

Zasoby mieszkaniowe w 2009 r., obe jmowały 8490 mieszkań. W przeliczeniu na 

1000 mieszkańców liczba mieszkań wynosiła 374, tj. nieco mniej niż średnia 

w Województwie Mazow ieckim (383), i tyle samo co w P owiec ie Pruszkowskim (374). 

W ciągu 2009 r., oddano do użytkowania 126 mieszkań.  

Stopie ń rozwoju infrastruktury komunalnej w gminie jest znacznie zróżnicowany – 

relacja długości sieci kanalizacyjnej do wodociągowej wynosi 32,6%. W 2008 r., 

z wodociągu korzystało 56,9% ogółu ludności, z kanalizacji – 28,6%, a z sieci gazowej – 

65,8%. Z oczysz czalni ścieków korzysta 16,6% mieszkańców miasta Brwinów i 4% 

ludności wiejskiej. 
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Wykres nr 1 ï Udziağ procentowy miasta i soğectw w ludnoŜci gmin y Brwin·w 

 

 

Miejscowość Żółwin zamieszkuje 1 234  mieszkańców (stan na 31.12. 2010  r. ) co 

stanowi około 6% mies zkańców gminy Brwinów i jest to jedno z najliczniejszych pod 

względem zamieszkania sołectw w gminie.  

Mieszkańcy są silnie związani ze swoją miejscowością, co potwierdza fakt 

osiedlania się na jej terenach kolejnych pokoleń.  

Wykres poniżej przedstawia liczę mieszkańców w poszczególnych sołectwach gminy 

Brwinów. 
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Wykres nr 2 -  Liczba mieszkaŒc·w w poszczeg·lnych soğectwach gminy  

 

Wykres nr 3 ï LudnoŜĺ w soğectwach og·ğem wg. struktury wiekowej  
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7  Gospodarka  
 

Na terenie g miny Brwinów w 2009 r., do rejestru REGON było wpisanych 3321 

podmiotów gospodarki narodowej (łącznie z miastem Brwinów).  

W tym w sołectwach jednoosobowe firmy prowadzące działalność gospodarczą 

liczyły – 1178, a działalność gospodarcza wg rodzaju prowadzonej działalności 

kształtowała się następująco: 

-  w rolnictwie, leśnictwie, łowiectwie i rybactwie – 34  

-  w przemyśle i budownictwie – 365  

-  w usługach – 104  

Udział zarejestrowanych bezrobotnych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym wynosi 

4,4% i jest niższy niż przeciętnie w województwie (6,7%), ale wyższy niż w powiecie 

(4,0%).  

 

Tabela nr 1 ï IloŜĺ podmiot·w prowadzŃcych dziağalnoŜĺ gosp.  w soğectwach  

 

Podmioty gospodarki narodowej zarejestrowane w rejestrze REGON  

Soğectwo 

IloŜĺ podmiot·w gospodarczych 

wg rodzaju prowadzonej  

dziağalnoŜci 

IloŜĺ podmiot·w 

gospodarczych  

Rolnictwo,  

leŜnictwo, 

ğowiectwo, 

rybactwo  

Przemysğ  i 

budownictwo  
Usğugi Og·ğem 

Osoby fizyczne 

prowadzŃce 

dziağalnoŜĺ 

gospodarczŃ 

Biskupice  2 1 9 12  8 

Czubin  0 2 9 11  8 

Domaniew  1 10  35  46  40  

Domaniewek  1 9 23  33  29  

Falęcin 1 2 12  15  13  

Kanie  3 89  243  335  277  

Koszajec  0 6 11  17  17  

Kotowice  0 8 7 15  15  

Krosna -Wieś 2 7 12  21  15  

Milęcin 1 2 7 10  9 

Moszna -Wieś 1 9 12  22  13  

Otrębusy 9 120  339  468  365  

Owczarnia  3 43  139  185  153  

Parzniew  0 15  56  71  63  

Terenia  1 3 4 8 7 

Żółwin 9 39  129  177  146  
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Wykres nr 4 -  IloŜĺ podmiot·w gospodarczych prowadzŃcych dziağ. gosp. w soğectwach 

 

 

8  Rolnictwo  
 

Użytki rolne w gminie Brwinów zajmują 71,1 % powierzchni gminy. Grunty leśne 

stanowią 8,8%. Rolnictwo w g minie Brwi nów charakteryzuje się znacznym 

rozdrobnieniem gospodarstw rolnych, co wpływa na ich niską rentowność. Brak jest na 

terenie g miny Brwinów grup producenckich i organizacji rolniczych, a także firm 

producenckich i zakładów zajmujących się przetwórstwem rolno-spożywczym. 

Znaczącymi terenami w gminie pod względem produkcji rolniczej są tereny jej 

północnej części, w której skład wchodzą sołectwa: Czubin, Krosna, Moszna, Milęcin, 

Biskupice, Koszajec Kotowice, Falęcin i Parzniew. Z powodzeniem są tam uprawiane 

rośliny okopowe (bulwiaste oraz korzenne) takie jak: marchew, cebula, buraki cukrowe, 

ziemniaki oraz zboża w większości pszenica i kukurydza. 

Tereny południowe z sołectwami takim jak: Żółwin, Owczarnia, Terenia, Kanie 

i Otrębusy to tereny przeznaczone pod za budowę mieszkaniową i usługi,  produ kcja 

rolnicza jest tutaj znacznie mniejsza niż na terenach północnych.  
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9  środowisko naturalne 
 

Gmina Brwinów położona jest w województwie mazowieckim na granicy regionów 

fizyczno -geograficznych Polski: Równina Łowiecko-Błońska oraz Równina Warszawska. 

Ciekawostką jest, że granica Równiny Warszawskiej przebiega przez sołectwo Żółwin 

i Owczarnia. Teren Gminy ma charakter równinny. 

W sołectwach po północnej stronie gminy Brwinów dominują gleby II i III klasy 

tzw. czarnoziemy, k tóre sprzyjają produkcji rolniczej jaka jest prowadzona w tym 

regionie gminy.  

Natomiast sołectwa po południowej stronie w tym Żółwin to przewaga gleb klasy V 

i VI, które są przeznaczone pod zabudowę mieszkaniową lub usługi.  

  

10  Infrastruktura  

Komunikacja  

Gmina Brwinów posiada bardzo dobre połączenia komunikacyjne. Przez gminę 

przebiegają drogi wojewódzkie 719 i 720, a w niedalekiej przyszłości będzie przebiegał 

odcinek autostrady A2 oraz droga wojewódzka tzw. „Paszkowianka”. Dodatkowo przez 

miasto Brwinów przebiega linia kolejowa PKP oraz trasa autobusowa PKS.  

W sołectwach, w których sieć komunikacyjna jest utrudniona jeździ autobus 

dowożący mieszkańców do miasta Brwinowa lub miast sąsiadujących np. Podkowy 

Leśnej .  

Wieś Żółwin jest oddalona od szlaków komuni kacyjnych . Od strony wschodniej 

otoczona jest obszarem chronionym Lasu Młochowskiego, od strony południowej 

terenami podmokłymi. Drogami o nawierzchni asfaltowej możliwy jest wyłącznie dojazd 

do dróg wojewódzkich nr 719 i 720 w kierunku północnym, lecz pro wadzi on przez 

Podkowę Leśna lub Milanówek. Jedyny wyjazd w kierunku drogi krajowej nr 8, będącej 

najkrótszym połączeniem wsi Żółwin z aglomeracją warszawską prowadzi szutrową drogą 

powiatową. W Podkowie Leśnej znajduje się najbliższy przystanek Warszawski ej Kolei 

Dojazdowej , której trasa wiedzie przez obszary gmin: Michałowice, Pruszków, Brwinów, 

Podkowa Leśna, Grodzisk Mazowiecki i Milanówek oraz dzielnice m.st. Warszawy: Włochy, 

Ochota i Śródmieście. Długość linii WKD wynosi 36 km, w  skład której wchodzą 4 stacje i 

24 przystanki osobowe. Na 8 z nich prowadzona jest pełna odprawa podróżnych.  

Na terenie g miny Brwinów (3 sołectwa) znajdują się 3 przystanki linii WKD, dzięki 

którym można dotrzeć do miejscowości powiatów grodziskiego i pruszkowskiego oraz do 

Warszawy.  Odległość ze wsi Żółwin do któregokolwiek z tych przystanków wymaga 

dojazdu samochodem, lecz przy żadnym z tych przystanków nie ma odpowiedniej liczby 

miejsc parkingowych, oraz brak parkingów strzeżonych typu „Park&Rail”. 

Poniższe zdjęcie prezentuje schemat przebiegu linii WKD przez poszczególne 

gminy.  
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Schemat  nr 1 ï linii kolejki WKD  

 

 

Telekomunikacja  

Miejscowość Żółwin jest pokryta siecią telekomunikacyjną i ma pos iadać dostęp do 

sieci Internet o  szybkości min. 6 Mbit/s do 20 Mbit/s (w trakcie realizacji) , co zwiększa 

szanse zniwelowania wykluczenia cyfrowego jej mieszkańców.  

Zaopatrzenie w wodň 

Żółwin jest zwodociągowany. Budowę linii wodociągowej rozpoczęto w 2000 r. i 

kontynuowano w latach następnych. Obecnie większość mieszkańców Żółwina ma  

możliwość przyłączenia się do sieci wodociągowej. Jedynie w niektórych przypadkach 

nowej zabudowy w bocznych drogach wymagana jest jej rozbudowa.  

Sieĺ kanalizacyjna 

W miejscowości Żółwin nie ma obecnie kanalizacji sanitarnej i deszczowej. Gmina 

Brwinów kończy opracowanie dokumentacji projektowej budowy kanalizacji sanitarnej w 

Żółwinie. Budowa kanalizacji sanitarnej w  Żółwinie będzie możliwa dopiero po 

zakończeniu w 2013 roku realizacji zadania inwestycyjnego pn. „Czyste życie – 

kompleksowa gospodarka wod no – ściekowa na terenie gminy Brwinów” (budowa 

kanalizacji sanitarnej w Brwinowie, Kaniach, Otrębusach i Parzniewie oraz budowa sieci 

wodociągowej w Kaniach, Otrębusach i Parzniewie) dofinansowanego z Programu 

Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko.   
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Sieĺ gazowa 

Miejscowość Żółwin od roku 1996 jest w pełni zgazyfikowana gazem ziemnym 

nisko i średniociśnieniowym.  

ťr·dğa energii 

Wielkość zainstalowanej mocy energetycznej w gminie  pozwala na pełne pokrycie 

potrzeb  mieszkańców oraz umożliwia zwiększenie jej poboru. Każde gospodarstwo 

w sołectwie Żółwin ma dostęp do elektryczności. Duża część sieci jest wyeksploatowana i 

wymaga modernizacji, co skutkuje częstymi wyłączeniami prądu. 

OŜwiata 

Na terenie gminy Brwinów funkcjonują:  

-3 placówki przedszkoln e publi czne ;  

-10 placówek przedszkolnych niepublicznych;   

-4 szkoły podstawow e;   

-4 gimnazja ;   

-1 liceum ogólnokształcące.  

Dzieci i młodzież z miejscowości Żółwin uczęszczają do szkoły podstawowej oraz 

gimnazjum w Zespole Szkół w Żółwinie. Najbliższe publiczne i samorządowe punkty 

przedszkolne i  przedszkola są zlokalizowane w Podkowie Leśnej, Milanówku oraz 

Brwinowie.  

 
Wykres nr 5 -  Liczba uczni·w uczňszczajŃcych do plac·wek oŜwiatowych na 2010 r.  
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11  Analiza zasob·w soğectwa ŧ·ğwin 

 
Tabela nr 2 ï Analiza znaczŃcych zasob·w soğectwa ŧ·ğwin 

 

Rodzaj zasobu  Jest  Brak  
Znaczenie  

Opis zasobu  
mağe Ŝrednie duŨe 

Walory krajobrazu  

Walory klimatu ( obszary leśne, nasłonecznie, itp.) X    X 
Żółwin jest położony nie daleko od du żych 
aglomeracji co zwiększa jego 
atrakcyjn ość  

Walory szaty roślinnej  X    X 
W granicach administracyjnyc h Żółwina 
znajduje się duża ilość lasów mieszanych  

Cenne przyrodniczo obszary lub obiekty  X    X 

Zgodnie z miejscowym Planem 
zagospodarowania przestrzennego na 

terenie Żółwina są wyodrębnione tereny 
leśne, tereny zieleni objęte formami 
ochrony przyrody oraz tereny zieleni 
urządzonej (parkowej) 

Świat zwierzęcy X   X  
Populacja zwierzyny łownej, nad 
populacja dzików niszczących pola i 

uprawy  

Osobliwości przyrodnicze X   X  
Występują pomniki przyrody wpisane do 

rejestru  

Wody powierzchniowe (cieki, rzeki, stawy)  X    X 

Są cztery  zbiorniki wodne na terenie 

Żółwina oraz cieki wodne (rowy 
melioracyjne) oraz jar przy ulicy 
Granicznej   

Podłoże, warunki hydrogeologiczne X    X 
Miejscowość Żółwin to w głównej mierze 
ziemie piaszczyste V i VI klasy  

Gleby, kopaliny   X   X Brak gleb przeznaczonych  pod kopaliny  

Drogi, dostępność komunikacyjna X    X 
Dobra dostępność dróg i szlaków 
komunikacyjnych  

środowisko kulturowe 

Walory architektury wiejskiej   X   X  
Budownictwo jednorodzinne i ogródki 
przydomowe  

Walory zagospodarowania przestrzennego  X    X 
Żółwin posiada miejscowy p lan 
zagospodarowania przestrzennego  

Zabytki  X    X 
Na terenie Żółwina jest jeden kompleks 
zabytkowy wpisany do gminnej ewiden cji 
zabytków – dwór z parkiem 
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Rodzaj zasobu  Jest  Brak  Znaczenie  Opis zasobu  
mağe Ŝrednie duŨe 

Zespoły artystyczne, ludowe  X  X  Brak  

Dziedzictwo religijne i historyczne  

Miejsca i osoby, przedmioty kultu  X   X  
Jest kilka miejsc kultu religijnego na 
terenie wsi Żółwin 

Święta, odpusty, pielgrzymki X   X  
Okazjonalni e odbywające się dożynki 
gminne  

Tradycje, obrzędy, gwara  X  X  Brak  

Legendy, podania i fakty historyczne  X    X Brak  

Ważne postacie historyczne  X  X  Brak  

Obiekty, tereny, infrastruktura  

Działki pod zabudowę mieszkaniową X    X 

Z powodu zaprzestania  działalności 
rolniczej na terenie wsi Żółwin, wiele 
gruntów rolnych  przekształconych zostało 

pod zabudowę mieszkaniową 

Działki pod domy letniskowe  X   X  

Działki pod zakłady usługowe i przemysł X    X Są działki pod zakłady usługowe 

Pustostany mieszka niowe, magazynowe, przemysłowe X   X   

Tradycyjne obiekty gospodarskie wsi (kuźnie, młyny)  X  X  Brak takich obiektów 

Place i miejsca publicznych spotkań X    X Remiza OSP i Zespół Szkół 

Tereny dla funkcji rekreacyjno -  turystycznej  X    X 
Bliskość rozległych lasów i ich szlaki 

sprzyjają funkcji rekreacyjno – sportowej  

Miejsca sportu i rekreacji   X   X Brak  

Szlaki turystyczne i ścieżki dydaktyczne  X   X 
Brak wydzielonych i wskazanych szlaków 
turystycznych  

Zaopatrzenie wsi w wodę X    X Wieś Żółwin jest w pełni zwodociągowana 

Skanalizowanie wsi   X   X Brak skanalizowania wsi  

Zgazyfikowanie wsi  X    X 
Wieś Żółwin jest zgazyfikowana 
 

Gospodarka i rolnictwo  

Miejsca pracy  X   X  
W produkcji, usługach i produkcji 
drobiarskiej  

Specyficzne produkty (hod owlane, uprawne)  X   X  Jaja kurze „Jaja z Żółwina” 

Znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe X   X  PRODEX-SYSTEM, Korsarz, Podkowa  

Możliwe do wykorzystania odpady poprodukcyjne  X  X  Brak  

Przetwórstwo rolno-spożywcze X   X  Produkcja i konfekcjonowa nie jaj  

Grupy producenckie i organizacje rolnicze  X   X  
Zespół Rolników Indywidualnych, 
producentów drobiu 

Rzemiosło artystyczne  X   X Brak  

Inne  X    X We wsi funkcjonują 2 sklepy spożywczo-
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Rodzaj zasobu  Jest  Brak  Znaczenie  Opis zasobu  
mağe Ŝrednie duŨe 

przemysłowe, producenci drobiu rzeźnego 
i jaj oraz  małe zakłady rzemieślnicze: 
ślusarskie, stolarskie  i chemiczne   

SŃsiedztwo i osoby przyjezdne 

Korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo (miasta, arterie) X    X 
Bliskość ”miasta ogrodu” Podkowa Leśna, 
miasta Milanówek oraz szlak historyczny 
kolejki WKD  

Ruch tranzytowy   X   X Brak  

Przyjezdni stali i sezonowi  X    X 

W sezonie wiosenno – letnim  zwiększa się 

ilość osób przyjezdnych oraz właścicieli 
działek budowlanych wykorzystywanych 
do celów rekreacyjnych  

Instytucje  

Placówki opieki społecznej  X X   
Brak. Najbliższa placówka GOPS jest w 
Brwin owie  

Szkoły X  X   Zespół Szkół funkcjonuje w Żółwinie 

Świetlica wiejska  X   X 
Rolę świetlicy wiejskiej spełnia remiza 
OSP 

Przedszkola   X   X Brak  

Ludzie i organizacje spoğeczne oraz kapitağ spoğeczny 
Ochotnicza Straż Pożarna X    X Funkcjonuje  

Kluby sportowe  X    X 
Funkcjonuje Ludowy Klub Sportowy  
VOLTA 

Koła zainteresowań, Stowarzyszenia X   X  
Zarejestrowane jest 1 stowarzyszenie z 
siedzibą w Żółwinie 
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          Strona 2 

12  Analiza SWOT miejscowoŜci ŧ·ğwin 
 

Kierując się zasadami przyjętymi do kreowania strategii w otoczeniu biznesowym 

lub samorządowym oraz w celu podjęcia prawidłowych decyzji dotyczących kierunku 

rozwoju miejscowości Żółwin posłużono się narzędziem planistycznym jakim jest analiza 

SWOT. Wybór takiego narzędzia  pozwolił na przeprowadzenie inwentaryzacji zasobów, a 

także ustalenie słabych i mocnych stron miejscowości, jej najbliższego otoczenia 

społeczno – gospodarczego, infrastrukturalnego i przyrodniczego, które przekłada się 

bezpośrednio na szanse lub zagrożenia rozwoju wsi w okresie perspektywicznym.  

Tabela nr 3 ï Analiza SWOT dla miejscowoŜci ŧ·ğwin 

Czynniki wewnňtrzne 

MOCNE STRONY  

1.  Dobre położenie i bliskość aglomeracji 

miejskich  

2.  Walory krajobrazowo - turystyczne  

3.  Korzystny układ komunikacyjny oraz 

sieć dróg dojazdowych 

4.  Atrakcyjne  tereny pod budowę 

mieszkaniową 

5.  Dobrze wyposażona i skutecznie 

działająca straż pożarna 

6.  Pozytywny wizerunek sołectwa Żółwin w 

gminie i regionie  

7.  Tereny służące rekreacji turystycznej 

8.  Dobrze rozwinięta struktura techniczna 

wsi, tj.: telefoniczna, wodociągowa oraz 

gazociągowa 

9.  Położenie w sąsiedztwie atrakcyjny ch 

miejscowościami pod względem 

turystyki i rekreacji : Podkowy i 

Milanówka oraz prężnie rozwijającej się 

Gminy Nadarzyn  i Grodzisk Mazowiecki  

10.   Plan zagospodarowania przestrzennego  

11.  Piękny dwór z parkiem  

12.  Położenie wsi w dużej części na terenie 

Warszawskiego Obszaru Chronionego 

Krajobrazu  

13.  Zespół Szkół w Żółwinie 

14.  Ludowy Klub Sportowy  

 

SĞABE STRONY  

1.  Duża ilość nieutwardzonych dróg 

gminnych  

2.  Brak asfaltowych dróg komunikacji 

zewnętrznej poza kierunkiem 

północnym 

3.  Mało skuteczna promocja walorów 

przyrodniczych i dziedzictwa 

kulturowego  

4.  Brak przedszkola  

5.  Brak obiektów sportowych 

6.  Brak kanalizacji sanitarnej i deszczowej  

7.  Mała ilość chodników wzdłuż dróg 

gminnych i powiatowych  

8.  Brak ścieżek rowerowych 

9.  Niewystarczający poziom oświetlenia 

ulic  

10.  Brak placu zabaw dla dzieci  

11.  Słaba świadomość mieszkańców w 

aspekcie ochrony środowiska (wypalanie 

śmieci, zaśmiecanie lasów i 

przydrożnych rowów)  

12.  Brak świadomości wśród nowych 

mieszkańców Żółwina o dochodach  

Gminy z tytułu % od podat ku 

dochodowego  

13.  Zaniedbany system melioracyjn y 

14.  Ograniczona liczba miejsc i brak 

świetlicy w Zespole Szkół 
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Czynniki zewnňtrzne 

SZANSE  

1.  Możliwość uzyskania środków na rozwój 

wsi z funduszy zewnętrznych 

2.  Wspieranie przez samorząd gminny 

inicjatyw podejmowanych  przez 

mieszkańców wsi Żółwin 

3.  Osiedlanie się  mieszkańców dużych 

aglomeracji na terenie Żółwina 

4.  Powstanie regionalnych oraz ponad 

regionalnych szlaków turystycznych 

5.  Wzrost poziomu wykształcenia 

6.  Współpraca z sąsiednimi sołectwami i 

gminami (np. przy projekt owaniu i 

budowie wspólnych ścieżek rowerowych 

w ramach inicjatywy 9 gmin 

zachodniego Mazowsza)  

 

ZAGROŧENIA 

1.  Niska wykorzystanie  Funduszy 

Pomocowych w stosunku do potrzeb  

2.  Brak stabilności w polityce wspierania 

obszarów wiejskich 

3.  Konkurencyjność innych jednostek 

samorządowych w ubieganiu się o 

środki pomocowe 

4.  Słaba świadomość mieszkańców w 

aspekcie ochrony środowiska 

5.  Załamanie układu komunikacyjnego 

przy dalszym dynamicznym wzroście 

liczby mieszkańców. 
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13  Plan dziağaŒ 
 

Zapisy zawarte w Planie odnowy miejscowości Żółwin spełniają warunek zgodności 

z zapisami zawartymi w Strategii rozwoju społeczno-gospodarczego g miny Brwinów na 

lata 2005 -2013. Cele i zadania określone w ww. planie są wewnętrznie zgodne a ich 

osiąganie i realizacja nie powoduje negatywnych skutków dla osiągania celów i realizacji 

zadań strategii wyższego rzędu. 

Dla potrzeb Gminy Brwinów opracowano dokumenty strategiczne określające cele 

rozwojowe, a następnie zadania jakie powinno się zrealizować w ciągu najbliższych lat, 

aby poprawić sytuację społeczno – gospodarczą miejscowości wchodzącej w skład całej 

gminy. W celu utworzenia zbioru inwestycji, działań i zadań, jakie należy przeprowadzić 

w okresie krótkoterminowym i perspektywicznym na terenie wsi Żółwin posłużono się 

przede wszystkim sugestiami Mieszkańców a także wynikami analizy SWOT,  dzięki której 

uzyskano zadania priorytetowe jakie należy zrealizować w najbl iższym czasie. 

Należą do nich: 

-Budowa kanalizacji sanitarnej  

-Remont i budowa infrastruktury drogowej  

-Budowa kompleksu bois k sportowych  

-Budowa przedszkola i placu zabaw  

-Rozbudowa Zespołu Szkół 

-Budowa chodników przy drogach gminnych i powiatowych 

-Budowa ścieżek rowerowych  

-Dobudowa dodatkowych obwodów oświetlenia ulic 

-Przebudowa garaży Ochotniczej Straży Pożarnej 

-Ochrona środowiska naturalnego 

 

14  Opis zadaŒ do realizacji oraz ich uzasadnienie 
 

1.  Budowa kanalizacji sanitarnej  

Inwestycja  obejmuje budowę ponad 17km kanalizacji grawitacyjno-pompowej 

wraz z przepompowniami i odgałęzieniami w liniach rozgraniczających do granic 

pose sji.  

Uzasadnienie:  

Wybudowanie sieci kanalizacyjnej przyczyni się do ogranicz enia zanieczyszczeń 

środowiska naturalnego oraz zwiększy zainteresowanie osiedlaniem  się nowych 
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mieszkańców na terenie Żółwina. Zmniejszą się również koszty utylizacji nieczystości 

płynnych na tym terenie. 

 

2.  Remont i budowa infrastruktury drogowej  

Kontynuacja u twardzenie dróg lokalnych. Ułożenie nawierzchni asfaltowej na 

brakujących odcinkach dróg powiatowych. Otworzenie układu połączeń 

komunikacyjnych w kierunku południowym i wschodnim.  

Uzasadnienie:  

Znaczna część dróg gminnych i część powiatowych jest nieutwardzona co 

powoduje utrudnienia w ruchu kołowym i stwarza zagrożenia komunikacyjne. 

Niedostateczne odwodnienie ulic i przyległych terenów powoduje częste podtopienia 

lokalne  i nieprzejezdność dróg. Wieś jest praktycznie niedostępna z kierunków innych 

niż północny. Powyższe czynniki negatywnie wpływają na wizerunek wsi.  

 

3.  Budowa kompleksu boisk sportowych  

W pobliżu Zespołu Szkół powstaje Zespół Boisk  „Orlik”. 

Uzasadnienie:  

Brak b oisk sportowych powoduje utrudnienia i ograniczenia w prowadzeniu zajęć 

sportowych przez nauczycieli realizujących program szkolny. Dzieci i młodzież nie 

mają warunków do rozwoju fizycznego. Stąd liczne wady postawy i wiele 

niedomagań organizmów w tym otyłość itp. W Żółwinie i okolicznych wsiach istnieje 

duże zapotrzebowanie na uprawianie sportu i rekreacji. Najbliższe obiekty sportowe 

znajdują się na terenie odległych miejscowości jak miasto Brwinów, Milanówek, 

Nadarzyn.  

 

4.  Rozbudowa Zespoğu Szk·ğ 

W Zespole  Szkół powstaną nowe pomieszczenia dydaktyczne, świetlica i stołówka. 

Uzasadnienie:  

Dynamiczny wzrost liczby mieszkańców wsi Żółwin, w szczególności osiedlających 

się tu taj młodych rodzin powoduje stopniowe wyczerpanie liczby dostępnych 

pomieszczeń dydaktycznych w Zespole Szkół. Ze względu na brak pomieszczeń 

Zespół Szkół nie zapewnia także opieki polekcyjnej i posiłków dla uczniów. Dla 

rodziców pracujących, szczególnie dojeżdżających do miejsc pracy, jest to duże 

utrudnienie.   
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5.  Budowa przedszkola i placu zabaw  

Inwestycja w centrum Żółwina obejmuje przedszkole wraz z placem zabaw. W 

przyszłości kolejne przedszkole powstanie w pobliżu Zespołu Szkół i Zespołu Boisk 

„Orlik”. 

Uzasadnienie:  

Na terenie Żółwina i okolicznych miejscowości gminy Brwinów nie ma przedszkola  

z placem zabaw dla dzieci. Natomiast w przedszkolach zlokalizowanych w Milanówku, 

Podkowie Leśnej i Brwinowie brakuje miejsc. Jest to ogromne utrudnienie dla rodzin 

wychowujących małe dzieci. Bardzo często z tego powodu zawieszają aktywność 

zawodową na kilka lat, co ma negatywny wpływ na dalszą karierę zawodową. System 

kształcenia i wychowania dzieci nakłada pewne obowiązki, które musimy spełnić.  

 

6.  Budowa chodnik·w przy drogach gminnych i powiatowych 

Inwestycja obejmuje -budowę ok. 4 km chodników dróg gminnych i powiatowych.  

Uzasadnienie:  

Budowa chodników zwiększy bezpieczeństwo pieszych i rowerzystów gdyż obecnie 

ruch kołowy i pieszy odbywa się jezdnią, co stwarza zagrożenia dla zdrowia i życia 

uczestników. Brak poboczy potęguje zagrożenia. 

 

7.  Budowa ŜcieŨki rowerowej 

Najbliższa inwestycja polega na wybudowaniu ścieżki rowerowej od skrzyżowania 

ulicy Nadarzyńskiej z Młochowską w Żółwinie wzdłuż drogi leśnej do Nadarzyna 

(odcinek ok. 3,5 km). Inwestycja wspólna dwóch Gmin tj. Brwinów, Nadarzyn i 

miasta P odkowa Leśna. Konieczność uzgodnień z nadleśnictwem Chojnów. W dalszej 

kolejności sieć ścieżek rowerowych powinna być zintegrowana z siecią gmin Grodzisk 

Mazowiecki (wzdłuż ul. Granicznej) i Milanówek (przez Owczarnię).  

Uzasadnienie:  

Istnieje ogromne zapo trzebowanie na rekreację oraz integrację mieszkańców 

okolicznych  Gmin i miasta Podkowa Leśna. Ścieżki rowerowe umożliwią-uczestnictwo 

w imprezach okolicznościowych na terenie Gmin i miasta Podkowa Leśna (głównie na 

terenach obiektów sportowych, ośrodków kultury  i kultu religijnego ) . Zasadne jest -

połączenie istniejących leśnych ścieżek rowerowych z nowo wybudowanymi 

utwardzonymi ścieżkami.  
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8.  Budowa dodatkowych obwod·w oŜwietlenia ulicznego 

Uzasadnienie:  

Uzupełnienie brakującego oświetlenia ulicznego poprawi  bezpieczeństwo pieszych i 

rowerzystów na drogach. W znacznym stopniu zapobiegnie różnego rodzaju 

zagrożeniom i patologiom wynikających z łamania prawa. W ramach inwestycji we 

współpracy z PGE istnieje możliwość modernizacji sieci energetycznej. 

 

9.  Przebudow a garaŨy Ochotniczej StraŨy PoŨarnej 

Uzasadnienie:  

  Wybudowana w czynie społecznym na początku lat 70-tych remiza OSP w Żółwinie 

z materiałów nie najwyższej jakości po latach uległa degradacji. Popękały ściany 

nośne i strop, a zbyt niskie garaże nie są dostosowane do nowoczesnego sprzętu 

ratowniczo -gaśniczego. Zachodzi konieczność przebudowy części budynku aby 

stworzyć dobre i bezpieczne warunki sprawnie działającej i dobrze wyposażonej 

jednostce.   

 

 

10.  Ochrona Ŝrodowiska naturalnego 

Polegać będzie na szczególnym zwróceniu uwagi na przestrzeganie Ustawy „Prawo 

ochrony środowiska” i zapisów w Miejscowym Planie Zagospodarowania 

Przestrzennego wsi Żółwin 

Uzasadnienie:  

Większość terenu wsi zgodnie z Miejscowym Planem Zagospodarowania 

Przestrzennego przeznaczona je st pod budownictwo jed norodzinne, nieuciążliwe 

usługi oraz tereny zieleni.   

 

15  Szacunkowy koszt planowanych przedsiňwziňĺ 
 

Plan odnowy wsi  Żółwin realizowany będzie w latach 2011-2020 ze środków 

zapisanych w kolejnych budżetach Gminy.   

Źródłami finansowania Planu odnowy m iejscowości Żółwin będą: 

-  Środki w ramach programów operacyjnych przewidzianych w latach 2011 -2020 ;  

-  Środki własne gminy Brwinów; 

-  Inne zewnętrzne źródła finansowania 
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Tabela nr 4 -  Koszt planowanych dziağaŒ 

 

L.p.  Nazwa zadania  
Szacunk owy koszt realizacji 

zadania w  zğ 

1.  Budowa kanalizacji sanitarnej  17.000.000  

2.  Budowa infrastruktury drogowej  3.0 00 .000  

3.  Budowa kompleksu boisk sportowych  2.500 .000  

4.  Rozbudowa Zespołu Szkół 1.5000.000  

5. Budowa przedszkola i placu zabaw  5.0 00.000  

6. 
Budowa chodników przy drogach gminnych i 
powiatowych  

2.6 00.000  

7. Budowa ścieżki rowerowej 2.0 00.000  

8. 
Budowa dodatkowych obwodów oświetlenia 
ulicznego  

150.000  

9. Przebudowa garaży OSP w Żółwinie 500.000  

10.  Ochrona środowiska naturalnego 30.000  

11 . Integracja i aktywizacja społeczna 8.000 (rocznie)   

 
 

 
 

16  System wdraŨania i monitoringu 
 

Wdrażanie Planu odnowy miejscowości Żółwin rozpocznie się poprzez 

wprowadzenie go w życie uchwałą Rady Miejskiej w Brwinowie. Realizację Planu powierza 

się: Burmistrzowi Gminy Brwinów, Radzie Sołeckiej oraz Sołtysowi wsi Żółwin. 

Monitorowanie każdego działania będzie polegało na systematycznym zbieraniu, 

zestawianiu i ocenie informacji rzeczowych i finansowych. W monitoringu biorą udział 

wszystkie podmioty oraz kom órki organizacyjne Urzędu Gminy Brwinów zaangażowane 

we wdrażanie Planu Odnowy. Monitorowanie odbywać się będzie w formie bezpośredniej, 

polegającej na dokonywaniu wizji lokalnych i sprawdzaniu rzeczywistego stanu realizacji 

działań oraz pośredniej – spraw ozdawczej polegającej na analizowaniu materiałów, 

statystyk itp.  

 

 



Plan odnowy wsi Żółwin 
 

 

 

17  Podsumowanie  
 

Opracowany Plan o dnowy zakłada realizację kilku zadań na terenie miejscowości 

Żółwin co przyczyni się do pobudzania aktywności środowiska lokalnego oraz 

stymulowania współpracy na rzecz rozwoju i promocji wartości związanych 

z miejscowością i jej społecznością. 

Założone w Planie cele przewidują wzrost znaczenia wsi Żółwin jako lokalnego 

ośrodka kultury rekreacji  i sportu . 

Realizacja Planu odnowy m iejscowości Żółwin ma służyć integracji społeczności 

lokalnej, większemu zaangażowaniu w sprawy wsi, zagospodarowaniu wolnego czasu 

dzieci i młodzieży oraz poprawieniu bezpieczeństwa publicznego . 
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18  Spis rysunk·w, wykres·w, tabel, schemat·w i zdjňĺ 
 

Spis rysunk·w 

Rysunek nr 1 – Mapa g miny Brwinów;  

Rysunek nr 2 – Mapa gminy Brwinów z podziałem na sołectwa 

Spis wykres·w 

Wykres nr 1 – Udział procentowy miasta i sołectw w ludności gminy Brwinów  

Wykres nr 2 – Liczba mieszkańców w poszczególnych sołectwach 

Wykres nr 3 – Ludność w sołectwach ogółem wg struktury wiekowej  

Wykres nr 4 – Ilość podmiotów prowadzących działalność gospodarczą w sołectwach 

Wykres nr 5 – Liczba uczniów uczęszczających do placówek oświatowych roku 2009/10 

Spis tabel  i schemat·w 

Tabela nr 1 – Ilość podmiotów prowadzących działalność gospodarczą w sołectwach  

Tabela nr 2 – Analiza znaczących zasobów w miejscowości Żółwin 

Tabela nr 3 – Analiza SWOT dla miejscowości Żółwin 

Tabela nr 4 – Harmonogram i szacunkowy koszt planowanych działań 

Schemat nr 1 – linii kolejki WKD  

Spis zdjňĺ 

Zdjęcia nr 1,2,3 ,4 ,5  – Dwór z parkiem i miejsca kultu religijnego w Żółwinie 
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